REAJUSTE dos preços em face da aplicação do índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo), acumulado no período de junho/2024 a abril de 2025, conforme docs Sei!21312627,
21312643, 21312678, 21312694, 21312723, de acordo com o previsto na Cláusula Segunda do Contrato,
passando o contrato para o valor global anual de R$726.420,00 (setecentos e vinte e seis mil quatrocentos
e vinte reais), para R$763.254,00 (setecentos e sessenta e três mil duzentos e cinquenta e quatro reais).
2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor anual do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 05/06/2025, passará
de R$726.420,00 (setecentos e vinte e seis mil quatrocentos e vinte reais), para R$763.254,00 (setecentos e
sessenta e três mil duzentos e cinquenta e quatro reais).
2.1.1. O valor acumulado do presente Contrato passa a ser de R$1.489.674,00 (um milhão,
quatrocentos e oitenta e nove mil seiscentos e setenta e quatro reais), sendo R$726.420,00 (setecentos e
vinte e seis mil quatrocentos e vinte reais), API  e R$763.254,00 (setecentos e sessenta e três mil duzentos
e cinquenta e quatro reais), referente à presente prorrogação de prazo, período de 05/06/2025 a 04/06/2026.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes do presente termo correrão à conta dos recursos oriundos do
Orçamento do DNIT/2025, no Programa de Trabalho:

[...]

CLÁUSULA QUARTA- DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA
4.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da
assinatura do presente Termo Aditivo, endosso à garantia prestada por meio de Seguro Garantia, Apólice nº
0306920249907751178777000, no valor de R$1.841,70 (um mil oitocentos e quarenta e um reais e setenta
centavos), de forma a perfazer 5%(cinco por cento) do valor do contrato, bem como deverá prorrogar o
vencimento da Apólice por mais 12(doze) meses, sob pena de aplicação de penalidade e rescisão
contratual.
5. CLÁUSULA QUINTA_DA OBSERVÂNCIA À PORTARIA 1745/2021: